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이리여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.05.14)

(1차추경예산)

이리여자고등학교



이리여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-14 예산액 2,406,730,000

제2020학년도 이리여자고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,026,821,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,406,730,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,406,730 2,026,821 379,909 18.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 100,997 223,723 9.2

기본적 교육활동 94,919 318,890 13.2

선택적 교육활동 52,058 306,528 12.7

인적자원 운용 16,068 69,808 2.9

학교 일반운영 -2,923 424,527 17.6

학교 재무활동 0 5,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 118,790 1,058,254 43.9

기타수입 전년도이월금 4,378 39,378 1.6

이전수입 기타이전수입 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 468,604 1,632,354 67.8

자체수입 학부모부담수입 -93,133 731,213 30.3

자체수입 행정활동수입 60 3,785 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,632,354 1,163,750 468,604

1.지방교육자치단체이전수입 1,632,354 1,163,750 468,604

1.교육비특별회계전입금수입 1,632,354 1,163,750 468,604

1.교육비특별회계전입금 1,632,354 1,163,750 468,604

1.학교운영비전입금 651,385 651,385 0

2.목적사업비전입금 298,256 0 298,256
(성립전_1추)학교 탈의실 설치 지원비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운연

비 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 사업비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)친환경 우수농축산수산물 지원비

 : 11,407,000원 * 1교 =
11,407,000

(성립전_1추)친환경 농산물 지원비 : 

21,942,000원 * 1교 =
21,942,000

(성립전_1추)학교급식 기구 확충비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 8,421,000원

 * 1교 =
8,421,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

11,999,000원 * 1교 =
11,999,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

28,878,000원 * 1교 =
28,878,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 1,697,000

원 * 1교 =
1,697,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 1,232,000

원 * 1교 =
1,232,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비  : 56,913,000

원 * 1교 =
56,913,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비  : 9,050,000

원 * 1교 =
9,050,000

(성립전_1추)샤워실 수선 사업비 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입비 :

 2,064,000원 * 1교 =
2,064,000

(성립전_1추)자신감프로젝트 일반고 공통재정 

운영비 : 45,100,000원 * 1교 =
45,100,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)소수학생 선택과목 교육과정운영

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)통섭형인재양성 교육과정운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)행복한수업평가 교육과정운영 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)학교특색프로그램 교육과정운영 :

 5,100,000원 * 1교 =
5,100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)고교학점제 관련 연수 교육과정운

영 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 지원 : 

1,496,000원 * 1교 =
1,496,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

6,347,000원 * 1교 =
6,347,000

(성립전_1추)꿈사다리장학금 : 3,600,000원 * 

1교 =
3,600,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비(교통비) 지원 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)STEAM선도학교 운영 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원 : 6,060,000

원 * 1교 =
6,060,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

6,330,000원 * 1교 =
6,330,000

3.입학금수업료지원금 2,544 0 2,544
(성립전_1추)교육급여 지원금 : 2,544,000원 *

 1교 =
2,544,000

4.학교운영지원비지원금 138,248 138,248 0

5.급식비지원금 374,117 374,117 0

6.방과후학교활동비지원금 14,400 0 14,400
(성립전_1추)방과후학교 운영지원 : 

14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

7.현장체험학습비지원금 63,600 0 63,600
(성립전_1추)수학여행비 지원 : 63,600,000원 

* 1교 =
63,600,000

8.교과서비지원금 26,204 0 26,204
(성립전_1추)무상지원 교과용도서(특수) 구입

비 : 544,000원 * 1교 =
544,000

(성립전_1추)무상지원 교과용도서 구입비 : 

25,660,000원 * 1교 =
25,660,000

9.교복구입지원금 63,600 0 63,600
(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원 : 

63,600,000원 * 1교 =
63,600,000

2.자체수입 734,998 828,071 -93,073

1.학부모부담수입 731,213 824,346 -93,133

1.수익자부담수입 731,213 824,346 -93,133

1.급식비 327,740 327,740 0

1.급식비 313,980 313,980 0

2.우유급식비 13,760 13,760 0

2.방과후학교활동비 190,246 190,246 0

1.방과후학교활동비 190,246 190,246 0

3.현장체험학습비 99,104 99,104 0

1.현장체험학습비 99,104 99,104 0

4.졸업앨범비 12,000 12,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0

5.교과서비 18,440 57,200 -38,760

1.교과서비 18,440 57,200 -38,760
1학년교과서대금 : (83,815원*220명) - 

26,400,000원 =
-7,960,000

2학년교과서대금 : -110,000원*220명 = -24,200,000

3학년교과서대금 : -30,000원*220명= -6,600,000

6.기숙사비 79,456 73,256 6,200

1.기숙사비 79,456 73,256 6,200
기숙사월회비 : (79,000원*78.54명*12회) - 

68,256,000원 =
6,200,000

7.교복구입비 4,227 64,800 -60,573

1.교복구입비 4,227 64,800 -60,573 교복구입 : 4,227,000원 - 64,800,000원 = -60,573,000

2.행정활동수입 3,785 3,725 60

1.자산수입 60 0 60

1.자산매각대 60 0 60

1.자산매각대 60 0 60 불용물품매각대금 : 60,000원*1식= 60,000

2.기타행정활동수입 3,725 3,725 0

1.이자수입 3,125 3,125 0

1.이자수입 3,125 3,125 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 39,378 35,000 4,378

1.전년도이월금 39,378 35,000 4,378

1.순세계잉여금 39,378 35,000 4,378

1.순세계잉여금 39,378 35,000 4,378

1.순세계잉여금 39,378 35,000 4,378 전년도불용잔액 : 39,377,170원-35,000,000원= 4,378,000

세입합계 2,406,730 2,026,821 379,909
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,808 53,740 16,068

1.교직원 복지 및 역량강화 2,300 2,300 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 300 300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.기타 교직원보수 67,508 51,440 16,068

1.교직원대체인건비 16,168 1,400 14,768

1.기간제교원인건비 16,168 1,400 14,768

1.기간제교원인건비 16,068 1,300 14,768
(성립전_1추)기간제교원퇴직금(목) : 

8,421,000원*1교=
8,421,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목) : 

6,347,000원*1회=
6,347,000

2.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.학교운영지원수당 51,340 50,040 1,300

1.교원연구비 45,640 44,340 1,300

1.학교운영지원수당 45,640 44,340 1,300
교원연구비 : (65,000원*55명*12회+65,000

원*2명*10월) - 42,900,000원 =
1,300,000

2.제수당 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,058,254 939,464 118,790

1.급식 관리 806,109 701,857 104,252

1.학교급식운영 806,109 701,857 104,252

1.조리사인건비 19,655 10,260 9,395

1.무기계약직원인건비 17,655 10,260 7,395
(성립전_1추)기본급(목) : 765,000원*1명

*1월+1,823,000원*1명*2월=
4,411,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 420,000원*1

명*3월=
1,260,000

(성립전_1추)급식비(목) : 55,000원*1명*1

월+130,000원*1명*2월=
315,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 21,000원*1명

*1명+50,000원*1명*2월=
121,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 39,000원*1

먕*1월+92,000원*1명*2월=
223,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)안전보건교육비(목) : 

107,500원*1명*2회=
215,000

(성립전_1추)연차수당(목) : 400,000원*1

명*1회 =
400,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*1명*1회=
450,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

500,000원*1명*3월=
1,500,000

2.조리원인건비 105,883 56,843 49,040

1.무기계약직원인건비 95,634 56,843 38,791
(성립전_1추)기본급(목) : 764,400원*5명

*1월+1,823,000원*5명*2월=
22,052,000

(성립전_1추)연장근로수당(목) : 98,000원

*2명*3월-1,000원=
587,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 532,000원*5

명*3월=
7,980,000

(성립전_1추)급식비(목) : 54,400원*5명*1

월+130,000원*5명*2월=
1,572,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 21,000원*5명

*1월+50,000운*5명*2월=
605,000

(성립전_1추)안전보건교육비(목) : 

108,500원*5명*2회=
1,085,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 44,000원*5명

*3월=
660,000

(성립전_1추)연차수당(목) : 400,000원*5

명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*5명*1회=
2,250,000

2.맞춤형복지비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*5명*1회=
2,500,000

3.무기계약직원법정부담금 7,749 0 7,749
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

516,600원*5명*3월=
7,749,000

3.급식재료구입비 588,479 555,130 33,349

1.급식용식재료비 588,479 555,130 33,349
(성립전_1추)친환경농산물지원(목) : 327

원*671명*100일=
21,942,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(익산시)

(목) : 170원*671명*100일=
11,407,000

4.우유급식비 13,760 13,760 0

1.우유대금 13,760 13,760 0

5.급식운영비 59,197 59,197 0

1.일반수용비 34,563 34,563 0

2.전기요금 3,834 3,834 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 14,800 14,800 0

6.급식기구확충비 4,100 0 4,100
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1.비품구입비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)상업용가스레인지구입(목) : 

1,250,000원*1개=
1,250,000

(성립전_1추)식기소독고구입(목) : 

2,850,000원*1개=
2,850,000

7.영양실무사인건비 15,035 6,667 8,368

1.무기계약직원인건비 13,935 6,667 7,268
(성립전_1추)기본급(목) : 849,000원*1명

*1월+2,023,000원*1명*2월=
4,895,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 280,000원*1

명*3월=
840,000

(성립전_1추)급식비(목) : 55,000원*1명*1

월+130,000원*1명*2월=
315,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 21,000원*1명

*1월+50,000원*1명*2월=
121,000

(성립전_1추)면허수당(목) : 43,000원*1명

*1월+102,000원*1명*2월=
247,000

(성립전_1추)안전보건교육비(목) : 

110,000원*1명*2회=
220,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 60,000원*1명

*3월=
180,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*1명*1회=
450,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

200,000원*1명*3월=
600,000

2.기숙사 관리 82,875 73,746 9,129

1.기숙사운영 82,875 73,746 9,129

1.기숙사운영비 40,691 40,691 0

1.무기계약직원인건비 20,000 20,000 0

2.일반수용비 6,401 6,401 0

3.전기요금 4,200 4,200 0

4.상하수도료 3,840 3,840 0

5.연료비 5,760 5,760 0

6.비품구입비 490 490 0

2.기숙사직원인건비 42,184 33,055 9,129

1.무기계약직원인건비 37,484 28,855 8,629
기본급 : (1,575,830원*1명*12

월)-15,910,000원 =
3,000,000

(성립전_1추)기본급 : 15,909,760원- 

14,839,000원 =
1,071,000

(성립전_1추)급식비 : 80,360원*1회*1명= 81,000

급식비 : (138,100원*1명*10월)-81,000원= 1,300,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 415,660원*3

개월*1명=
1,247,000
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(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*1회*1명=
450,000

가족수당 : (40,000원*1명*12월)-80,000원

=
400,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*1명*1회

=
80,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

3.보건관리 41,637 29,243 12,394

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,494 13,600 9,894

1.학생건강검사 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

2.보건실운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.학생복지비 4,100 4,100 0

3.흡연예방금연실천학교운영(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방특강강사비 : 50,000

원*10회=
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)홍보물품구입 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_1추)흡연학생상담물품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

4.신종코로나바이러스감염증대비(목) 2,064 0 2,064

1.학생복지비 2,064 0 2,064
(성립전_1추)코로나19대비용품 : 

1,064,000원*1회=
1,064,000

(성립전_1추)체온계 : 100,000원*10개= 1,000,000

5.여학생위생용품지원(목) 6,330 0 6,330

1.학생복지비 6,330 0 6,330
(성립전_1추)위생용품구입 : 30,000원*211

명=
6,330,000

2.학교환경위생관리 18,143 15,643 2,500

1.먹는물관리 13,318 13,318 0

1.일반수용비 13,318 13,318 0

2.공기질측정 825 825 0

1.일반수용비 825 825 0

3.방역관리 4,000 1,500 2,500
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1.일반수용비 4,000 1,500 2,500
학교교사내소독 : (250,000원*16회) - 

1,500,000원 =
2,500,000

4.교육격차 해소 2,544 0 2,544

1.학비지원 2,544 0 2,544

1.사회적배려대상자 지원 2,544 0 2,544

1.학생지원금 2,544 0 2,544
(성립전_1추)교육급여수업료(국고) : 

318,000원*1분기*8명=
2,544,000

5.학생복지 125,089 134,618 -9,529

1.학생복지운영 125,089 134,618 -9,529

1.졸업앨범제작 12,618 12,618 0

1.교육운영비 12,618 12,618 0

2.학생교과서구입 44,644 57,200 -12,556

1.교육운영비 44,644 57,200 -12,556
1학년교과서구입 : (83,815*220명) - 

26,400,000원 =
-7,960,000

2학년교과서구입 : -110,000*220명 = -24,200,000

3학년교과서구입 : -30,000*220명 = -6,600,000

(성립전_1추)무상지원교과서구입비(목) : 

25,660,000원*1교=
25,660,000

(성립전_1추)무상지원교과서구입비(특수)

(목) : 544,000원*1교=
544,000

3.학생교복구입 67,827 64,800 3,027

1.학생복지비 67,827 64,800 3,027 교복구입 : 4,227,000원 - 64,800,000원 = -60,573,000

(성립전_1추)교복구입지원비(목) : 

300,000원*212명=
63,600,000

3.기본적 교육활동 318,890 223,971 94,919

1.교과 활동 105,696 71,517 34,179

1.교과활동지원 44,080 30,000 14,080

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.보충과정운영 30,480 26,400 4,080

1.운영수당 30,480 26,400 4,080
1학년학력증진비 : (1,220,000원*8반) - 

8,800,000원 =
960,000

2학년학력증진비 : (1,220,000원*8학급) -

 8,800,000원 =
960,000

3학년학력증진비 : (1,370,000원*8반) - 

8,800,000원 =
2,160,000

3.STEAM선도학교운영(목) 10,000 0 10,000
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1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)각종연수활동비 : 75,000원

*20명*1회=
1,500,000

2.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전_1추)프로그램개발운영강사비 : 

30,000원*3시간*18명=
1,620,000

3.교육운영비 3,880 0 3,880
(성립전_1추)수업재료비 : 312,500원*8과

목=
2,500,000

(성립전_1추)체험재료비 : 200,000원*6과

목=
1,200,000

(성립전_1추)홍보자료및유인물 : 90,000원

*2회=
180,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전문가협의회 : 20,000원*15

명*2회=
600,000

(성립전_1추)전문가협의회다과 : 5,000원

*20명*4회=
400,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)노트북구입 : 500,000원*4대= 2,000,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 1,680 1,680 0

1.교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 14,716 14,716 0

1.교과운영 10,620 10,620 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

2.기술가정교과활동 4,096 4,096 0

1.교육운영비 2,896 2,896 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육교과활동 7,800 4,800 3,000

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 600 600 0
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3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)합동훈련(배드민턴)식대 : 

8,000원*8명*8회=
512,000

(성립전_1추)합동훈련(배드민턴)특식 : 

20,000원*8명*2회=
320,000

(성립전_1추)합동훈련(배드민턴)간식 : 

183,000원*1회=
183,000

(성립전_1추)합동훈련(피구)식대 : 8,000

원*15명*3회=
360,000

(성립전_1추)배드민턴라켓구입 : 200,000

원*6개=
1,200,000

(성립전_1추)셔특콕구입 : 17,000원*25박

스=
425,000

7.예술교과활동 13,830 8,730 5,100

1.교과운영 8,730 8,730 0

1.교육운영비 8,130 8,130 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학교예술교육지원(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)미술용품 : 187,500원*8학급

*1회=
1,500,000

3.예술교과꿈사다리장학금(목) 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)장학금 : 300,000원*12개월*1

회=
3,600,000

8.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 20,690 8,691 11,999

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 300 300 0

2.특수교육지도사인건비 278 278 0

1.무기계약직원인건비 278 278 0

3.특수행정실무사인건비 12,212 213 11,999
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1.무기계약직원인건비 10,609 213 10,396
(성립전_1추)기본급(목) : 1,213,000원*8

월*1명=
9,704,000

(성립전_1추)급식비(목) : 86,500원*8월*1

명=
692,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,103 0 1,103
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

137,870원*8월*1명=
1,103,000

2.창의적 체험활동 213,194 152,454 60,740

1.자율활동 40,110 42,970 -2,860

1.학생회활동지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.학예회 8,000 8,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

4.체육대회 0 2,860 -2,860

1.교육운영비 0 2,860 -2,860
교내체육대회(용품및시상) : -1,420,000원

*1회   =
-1,420,000

교내체육대회(텐트설치비) : -30,000원*24

동*2일 =
-1,440,000

5.학교특색사업 9,460 9,460 0

1.일반수용비 5,860 5,860 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

6.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 6,000 0 6,000
교사동아리활동지원 : 1,000,000원*5팀*1

회=
5,000,000

연수관련도서및물품구입 : 20,000원*50명

*1회=
1,000,000

2.운영수당 1,100 0 1,100 교직원연수 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.교육운영비 0 8,100 -8,100
동아리 활동지원 : -1,000,000원*6팀*1회 

=
-6,000,000

연수관련 도서 및 물품구입 : -20,000원

*50명*1회 =
-1,000,000

교직원연수  : -550,000원*2회 = -1,100,000

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 1,000 0 1,000
교사동아리활동물품구입 : 500,000원*2팀

*1회=
1,000,000
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2.현장체험학습활동 166,084 102,484 63,600

1.수학여행 131,532 67,932 63,600

1.여비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 128,832 65,232 63,600
(성립전_1추)수학여행비(목) : 300,000원

*212명=
63,600,000

2.현장학습 34,552 34,552 0

1.여비 680 680 0

2.교육운영비 33,872 33,872 0

3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.과학동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 306,528 254,470 52,058

1.방과후학교 운영 209,046 194,646 14,400

1.방과후학교운영 209,046 194,646 14,400

1.교과프로그램 194,646 194,646 0

1.운영수당 190,246 190,246 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.도시지역방과후학교운영(목) 14,400 0 14,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)방과후강사수당지원 : 70,000

원*20명*1회=
1,400,000

2.전기요금 10,000 0 10,000 (성립전_1추)전기요금 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자료제작비 : 50,000원*30명

*2회=
3,000,000

2.교기육성 74,178 36,520 37,658

1.교기운영 74,178 36,520 37,658

1.펜싱부운영 74,178 36,520 37,658

1.기간제직원인건비 37,116 11,520 25,596
(성립전_1추)운동부지도자기본급(목) : 

1,446,000원*8개월*2명=
23,136,000

(성립전_1추)운동부지도자가족수당(목) : 

15,000원*8개월*1명=
120,000

(성립전_1추)운동부지도자급식비(목) : 

97,500원*8개월*2명=
1,560,000
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(성립전_1추)운동부지도자장기근무가산금

(목) : 97,500원*8개월*1명=
780,000

2.여비 5,600 5,600 0

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운동부지도자맞춤형복지비

(목) : 500,000원*2명*1회=
1,000,000

4.교육운영비 27,400 19,400 8,000
(성립전_1추)대회및전지훈련교통비(목) : 

100,000원*2대*13일=
2,600,000

(성립전_1추)유류및통행료(목) : 200,000

원*2대=
400,000

(성립전_1추)강화훈련비(목) : 15,000원

*10명*20일=
3,000,000

(성립전_1추)장비및용품구입 : 200,000원

*10개=
2,000,000

5.기간제직원법정부담금 3,062 0 3,062
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 191,375

원*8개월*2명=
3,062,000

3.독서활동 23,304 23,304 0

1.독서활동운영 23,304 23,304 0

1.도서관운영 23,304 23,304 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

2.비품구입비 4,774 4,774 0

3.도서구입비 15,850 15,850 0

5.교육활동 지원 223,723 122,726 100,997

1.교무업무 운영 104,181 43,741 60,440

1.교무학사운영 104,181 43,741 60,440

1.교무실무사인건비 950 950 0

1.무기계약직원인건비 950 950 0

2.교무학사운영 20,405 20,405 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 3,700 3,700 0

3.교육운영비 12,705 12,705 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.입학식 및 졸업식 660 660 0

1.일반수용비 260 260 0
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2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 7,316 7,316 0

1.일반수용비 7,316 7,316 0

6.1학년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.2학년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.3학년운영 1,000 3,160 -2,160

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 2,160 -2,160
모의고사결과분석지도수당 : -15,000원*2

시간*8명*9회 =
-2,160,000

3.교육운영비 400 400 0

9.교육연구부운영 7,750 7,750 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 300 300 0

10.자신감프로젝트(공통)(목) 45,100 0 45,100

1.일반수용비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)교사의수업및평가방법개선연

수비 : 2,240,000원*1식=
2,240,000

2.운영수당 13,008 0 13,008
(성립전_1추)진학지도자기소개프로그램강

사비 : 4,368,000원*1식=
4,368,000

(성립전_1추)꿈키움프로그램강사비 : 

7,200,000원*1식=
7,200,000

(성립전_1추)더딤학생학력신장프로그램강

사비 : 1,440,000원*1식=
1,440,000

3.교육운영비 27,597 0 27,597
(성립전_1추)학생진로맞춤형프로젝트 : 

6,220,000원*1식=
6,220,000

(성립전_1추)진로맞춤과목별토론도서구입

 : 1,200,000원*1식=
1,200,000

(성립전_1추)과별체험학습프로그램 : 

7,775,000원*1식=
7,775,000

(성립전_1추)과학과동아리과제연구 : 

1,300,000원*1식=
1,300,000

(성립전_1추)또래학습나눔프로그램 : 

1,480,000원*1식=
1,480,000

(성립전_1추)건강한공동체문화형성 : 

9,622,000원*1식=
9,622,000

4.목적사업업무추진비 2,255 0 2,255
(성립전_1추)학교내전문적학습공동체및컨

설팅운영협의회 : 2,255,000원*1식=
2,255,000

11.자신감프로젝트(소수학생선택과목)(목)2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)도서구입 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)자료제작비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)소모품구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

12.자신감프로젝트(고교학점제관련연수)(목)500 0 500

1.운영수당 140 0 140
(성립전_1추)강사비및원고료 : 140,000원

*1회=
140,000

2.교육운영비 360 0 360 (성립전_1추)자료제작 : 360,000원*1회= 360,000

13.자신감프로젝트(학교특색프로그램운영)(목)5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*4대

*2회=
4,000,000

(성립전_1추)입장료 : 2,500원*220명*2회= 1,100,000

14.자신감프로젝트(수업나눔)(목) 2,900 0 2,900

1.목적사업업무추진비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)교과협의회비 : 928,000원*1

회=
928,000

(성립전_1추)학습공동체협의회비 : 

290,000원*1회=
290,000

(성립전_1추)워크숍협의회비 : 1,508,000

원*1회=
1,508,000

(성립전_1추)워크쇼간식구입 : 174,000원

*1회=
174,000

15.자신감프로젝트(통섭형인재양성)(목)7,000 0 7,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사비(특강) : 350,000원*2

명=
700,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300 (성립전_1추)배너제작 : 40,000원*4개= 160,000

(성립전_1추)포트폴리오파일구입 : 3,000

원*70개=
210,000

(성립전_1추)동아리활동발표회 : 40,000원

*3팀*1회=
120,000

(성립전_1추)수학-과학부스체험및만들기활

동 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)체험입장료 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_1추)체험차량임차료 : 600,000원

*2대*1회=
1,200,000

(성립전_1추)도서구입 : 12,000원*70명*5

회=
4,200,000

2.학습지원실 운영 54,911 44,350 10,561

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 200 200 0
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2.정보화실운영 53,211 42,650 10,561

1.학교정보화지원 53,211 42,650 10,561

1.교육운영비 15,360 9,300 6,060
원격교육(헤드셋구입등)(목) : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

(성립전_1추)원격교육(헤드셋구입등)(목)

 : 20,000원*3개=
60,000

2.비품구입비 37,351 32,850 4,501
컴퓨터본체구입 : (1,000,000원*3대*1회) 

- 9,000,000원 =
-6,000,000

단초점프로젝터구입 : (3,262,625원*8대*1

회) - 21,600,000원 =
4,501,000

(성립전_1추)원격교육(노트북구입)(목) : 

1,000,000원*6대=
6,000,000

3.기타자산취득비 500 500 0

3.교육여건 개선 44,195 21,195 23,000

1.교육환경개선 44,195 21,195 23,000

1.교실환경개선 21,195 21,195 0

1.비품구입비 21,195 21,195 0

2.샤워실수선공사(목) 11,000 0 11,000

1.시설비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)샤워실수선공사 : 11,000,000

원*1식=
11,000,000

3.탈의실설치(목) 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)탈의장구입 : 600,000원*20개

=
12,000,000

4.생활지도운영 20,436 13,440 6,996

1.학생생활상담지도 14,096 12,600 1,496

1.학생생활지도 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.상담실운영비 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0
LCSI 성격검사(2학년) : ('19,180원*220

명) - 3,960,000원 =
260,000

전공탐색검사(3학년) : ('4,000원*211명) 

- 840,000원 =
4,000

진로활동프로그램운영 : (9,120원*300명) 

- 3,000,000원 =
-264,000

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.노동인권교육(목) 1,496 0 1,496

1.운영수당 1,360 0 1,360 (성립전_1추)강사비 : 170,000원*8명*1회= 1,360,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 136 0 136
(성립전_1추)운용물품구입 : 17,000원*8학

급*1회=
136,000

2.학교폭력예방 6,340 840 5,500

1.안전한학교환경구축 840 840 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학교폭력예방교육운영학교(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)대체강사인건비 : 24,000원*4

시간*40주=
3,840,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 65,000

원*24학급*1회=
1,560,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사공동학습체운영비 : 

10,000원*10명*1회=
100,000

6.학교 일반운영 424,527 427,450 -2,923

1.시설 장비 유지 273,520 277,363 -3,843

1.학교시설장비유지 273,520 277,363 -3,843

1.공공요금및제세공과금 95,733 98,076 -2,343

1.일반수용비 10,060 10,060 0

2.전기요금 60,841 62,184 -1,343
전기요금 : (4,756,910원*12월) - 

58,426,000원 =
-1,343,000

3.상하수도료 11,000 12,000 -1,000
상하수도요금 : (1,000,000원*11월) - 

12,000,000원 =
-1,000,000

4.기타공공요금 13,832 13,832 0

2.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0

3.시설관리용역 18,104 18,104 0

1.일반수용비 18,104 18,104 0

4.시설일반관리 94,851 96,351 -1,500

1.일반수용비 94,851 96,351 -1,500
수목관리및화단조성 : (500,000원*10종*2

회) - 10,500,000원 =
-500,000

소규모수선비 : (1,950,000원*2종*10회) -

 45,000,000원 =
-6,000,000

공유재산사용료지원 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

5.화장실관리 3,144 3,144 0

1.일반수용비 3,144 3,144 0

6.당직관리 40,084 40,084 0
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1.무기계약직원인건비 30,208 30,208 0

2.일반수용비 8,076 8,076 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

7.동사청소관리 21,124 21,124 0

1.무기계약직원인건비 19,564 19,564 0

2.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

2.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학교기관 운영 147,507 146,587 920

1.부서기본운영 90,114 90,114 0

1.교장실운영 10,260 10,260 0

1.일반업무추진비 6,720 6,720 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 79,854 79,854 0

1.일반수용비 29,664 29,664 0

2.여비 39,750 39,750 0

3.교직원복지비 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 57,393 56,473 920

1.구 학부모회직인건비 57,393 56,473 920

강희성 2020년 05월 14일 16시 07분 58초 21 전라북도교육청 이리여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 44,693 43,773 920
기본급 : (2,268,410원*1명*12월) - 

26,651,000원 =
570,000

정액급식비 : (140,000원*1명*12월) - 

1,560,000원 =
120,000

시간외수당(정액분) : (10,000원*1명*12월

*10시간)+1,800,000원 - 1,200,000원 =
1,800,000

시간외수당(초과분) : -10,000원*1명*12월

*15시간 =
-1,800,000

명절휴가비 : (1,425,500원*2회) - 

2,621,000원 =
230,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 12,200 12,200 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,406,730 2,026,821 379,909
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